

Экономическое обоснование расчета стоимости платных образовательных услуг в МБОУ Школе № 65 г.о. Самара на основании Постановления от 27.07.2012 года № 970 Администрации городского округа «Об утверждении порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений городского округа Самара в сфере образования, для физических и юридических лиц»

**Платная образовательная услуга Платная образовательная услуга:
Спецкурс «в мире информатики»**

Исходные данные:

Количество человек в группе: 15

Занятия проводятся как групповые

Количество групп: 1

Периодичность занятий: 1 раз в неделю по 2 занятия

Время: с 9 сентября 2024 года по 31 мая 2025 года (9 месяцев)

Продолжительность занятия: 40 минут (1 пед. час)

Площадь здания: 8956,60 кв.м

Площадь учебного класса (каб. 319)- 47.5 кв.м

Балансовая стоимость здания: 53 865 899 руб.

Амортизация здания за год: 842 244 руб.

Коммунальные расходы за год (2023г.): 5 719 000,27руб.

1.Прямые затраты

1.1. Заработная плата (ЗП) основного и вспомогательного персонала на 1 занятие на 1 обучающегося (руб.)

Стоимость 1 пед. часа на обучающегося за 1 занятие с учетом начислений	Доля на ЗП вспомогательного персонала за 1 занятие с учетом начислений	Итого ЗП за 1 занятие с учетом начислений
$59,63 * 1,302 = 77,64$	$77,64 * 60\% = 46,58$	$77,64 + 46,58 = 124,22$

1.2. Материальные запасы в расчете на 1 занятие на 1 учащегося

Наименование материальных запасов	Общая стоимость на 1 группу (15чел.) на полный курс (9мес)	Расходы в месяц (гр.2/9мес)	Расходы на 1 занятие на учащегося (гр.3/8занятий/15чел.)
1	2	3	4
Бумага	$350 \text{руб} * 1 \text{шт} = 350$	38,89	0,32
Канцтовары (в т.ч. папки, файлы)	800	88,89	0,74
Хозяйственные товары (чистящие средства,	800	88,89	0,74

мыло, дезинфицирующие средства и т.д)			
Учебно-дидактический материал	450*15шт=6795	755	6,29
Итого:			8,09

1.3. Приобретение услуг в расчете на 1 занятие на 1 учащегося

Наименование услуги	Общая стоимость на 1 группу (15чел.) на полный курс (9мес)	Расходы в месяц (гр.2/9мес)	Расходы на 1 занятие на 1 учащегося (гр.3/8занятий/15чел.)
1	2	3	4
Заправка картриджей	330руб*1шт=330	36,66	0,30

2. Накладные затраты

Наименование расходов по содержанию и обслуживанию здания	Сумма расходов в год согласно мун. заданию, руб.	Площадь здания, кв.м.	Количество часов эксплуатации в год (24 ч.*365 дней)	Сумма за 1 кв.м. использования площади в астрономический час с учетом К=10,8 (гр.2:гр.3:гр.4*10,8)	Сумма за 1 кв.м. за 1 занятие на 1 воспитанника (гр.5*1 час*кв.м. :кол.-во учащихся)
1	2	3	4	5	6
Услуги связи	16 119,2	8956,6	8760	2,32	7,35
Коммунальные услуги	5 719 000,27				
Услуги по содержанию имущества	1 174 585,96				
Прочие услуги	2 072 671,31				
Прочие расходы (налог на землю, налог на имущество)	1 207 199				
Зарботная плата технического персонала с учетом начислений	5 841 069,99				
Амортизация здания	842 244	8 956,6	8 760	2,32	7,35
Итого	16872889,73				

3. Затраты на развитие материально-технической базы в расчете на 1 занятие на 1 обучающего (накладные затраты *11,57раз)=7,35x11,57=85,04

Общие затраты в расчете на 1 обучающегося за 1 занятие:

№ п/п	Наименование статьи затрат	Сумма, руб. за 1 занятие	%
1	Прямые затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной услуги (основной персонал)	77,64	34,51
2	Прямые затраты на персонал, обеспечивающий организационно-техническое обеспечение оказания платной услуги (вспомогательный персонал)	46,58	20,70
3	Прямые затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги	8,09	3,59
4	Прямые затраты на приобретение услуг, необходимых для оказания платной услуги и полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги	0,30	0,13
5	Прямые затраты на амортизацию оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги	0,0	0,0
6	Прочие затраты, отражающие специфику оказания платной услуги	0,0	0,0
7	Накладные затраты, относимые на себестоимость платной услуги	7,35	3,27
8	Затраты на развитие материально-технической базы учреждения	85,04	37,80
9	Размер платы за оказание платной услуги на 1 потребителя за 1 занятие	225,00	100,00

Директор МБОУ Школы № 65

О.В. Дементьева
О.В. Дементьева

Главный бухгалтер

Е.В. Петряхина
Е.В. Петряхина

